
Администрация 
муниципального образования 

«Иволгинский район» 
Республики Бурятия

Буряад Республикын 
«Ивалгын аймаг» 

гэЬэн муниципальна 
байгууламжын захиргаан

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« ^  » / У  2023 г. №

с. Иволгинск

О внесении изменений 
в муниципальную программу 
«Сохранение и развитие 
бурятского языка 

в Иволгинском районе»

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с 
решением сессии Совета депутатов муниципального образования
«Иволгинский район» от 24 марта 2023 г. № 401 «О бюджете муниципального 
образования «Иволгинский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 
2025 годов», в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ муниципального образования 
«Иволгинский район», утвержденного постановлением администрации 
муниципального образования «Иволгинский район» Республики Бурятия от 
10.03.2021 г. № 174, администрация муниципального образования 
«Иволгинскийрайон» п о с т а н о в л я е т :

1. Внести изменения в муниципальную программу «Сохранение и развитие 
бурятского языка в Иволгинском районе», утвержденную постановлением 
администрации муниципального образования «Иволгинский район» от 
20.01.2023г. № 26, изложить в новой редакции согласно приложению к 
настоящему постановлению;

2. Настоящее постановление подлежит размещению в районной газете «Жизнь 
Иволги» и на официальном сайте администрации МО «Иволгинский район».



3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя главы администрации.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Н.В. Емонаков



УТВЕРЖДЕНА
Постановлением администрации 

муниципального образования 
«Иволгинский район» 
Республики Бурятия 

от ^  ^  2023 г.

Муниципальная программа 
«Сохранение и развитие бурятского языка 

в Иволгинском районе»

с. Иволгинск 
2023 год



ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование
программы

«Сохранение и развитие бурятского языка в Иволгинском районе» 
(далее -  Программа)

Подпрограммы
программы

1. «Образование»
2. «Культура»
3. «Спорт»

Координатор Первый заместитель главы МО «Иволгинский район»

Отв етственный 
исполнитель

МКУ «Иволгинское районное управление образования»

Соисполнители *МУ «Управление культуры и туризма»
*МКУ «Управление спорта и молодежной политики»

Цель программы Создание условий для дальнейшего сохранения, развития и 
популяризации бурятского языка в Иволгинском районе.

Задачи программы Создание условий для развития и поддержки бурятского языка как 
родного языка бурятского народа и государственного языка Республики 
Бурятии.
Организация мероприятий, направленных на расширение сферы 
применения, популяризации и повышения социального статуса 
бурятского языка.

Целевые показатели 
(индикаторы)

1. Доля образовательных учреждений Иволгинского района, 
изучающих бурятский язык.
2. Количество организаций, оформивших вывески, таблички на 
двух государственных языках Республики Бурятия.
3. Доля воспитанников, изучающих бурятский язык с погружением 
в языковую среду
4. Создание в муниципальных летних лагерях групп с погружением 
в языковую среду.
5. Доля образовательных, культурных, спортивных мероприятий на 
двух государственных языках Республики Бурятия от общего числа 
проведенных мероприятий.

Сроки реализации 
программы

2023-2025 гг.

Ресурсное
обеспечение за счет 
средств бюджета 
муниципального 
района

год всего Источники финансирования (тыс. руб.)
РБ МБ Внебюджетные

источники
2023 2173 1049* 1124,0 0
2024 1721,5 672,5* 1049,0 0
2025 1599,5 550,5* 1049,0 0

* - справочно, в случае наличия источников финансирования

t 1



Содержание программы:

1. Общая характеристика, основные показатели муниципальной программы...............3
2. Цели и задачи муниципальной программы..................................................................... 8
3. Целевые индикаторы муниципальной программы.......................................................11
4. Перечень мероприятий муниципальной программы................................................... 12
5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы................................................... 22

2



В Иволгинском районе населенных пунктов -  28 и муниципальных образований со 
статусом сельских поселений -  6. Национальный состав населения Иволгинского района

Всего в Иволгинском районе 13 дошкольных образовательных учреждений, в 12 из 
них имеются ставки учителя бурятского языка.

Воспитанников в детских садах -  2523. Количество носителей бурятского языка -  
1188 (47%), из них 167 детей владеют родным языком (18%).

Обучение детей дошкольного возраста бурятскому языку в ДОУ Иволгинского 
района проводится в соответствии с рабочими программами, разработанными на основе 
парциальных программ регионального содержания «Буряад хэлэн» Содномовой С.Ц., 
Раднаевой Ж.Е. (2003), «Буряад хэлэн» Могоевой Д.Д. (1999) и УМК «Амар- Мэндэ-э!» Г- 
Х.Ц.Гунжитовой, О.А.Дареевой (2014). Цель Программы: формирование и развитие у 
детей дошкольного возраста первоначальных умений и навыков практического овладения 
бурятским языком в устной форме как средством общения.

В 2021-2022 учебном году 4 детских сада представляют собой республиканские 
экспериментальные площадки, в которых имеются экспериментальные группы с 
погружением в бурятскую языковую среду -  МБДОУ детский сад «Хараасгай» с. Нижняя 
Иволга, МБДОУ детский сад «Росинка» с. Сужа, МБДОУ детский сад «Солнышко» 
с. Кокорино, МБДОУ детский сад «Улаалзай» с. Оронгой.

При составлении рабочих программ, учителя бурятского языка учитывают 
концептуальные положения основной образовательной программы дошкольного 
образования ДОУ, а также Примерной общеобразовательной программы дошкольного 
образования, которая реализуется в ДОУ. Обучение бурятскому языку в ДОУ 
рассматривается как компонент общего, языкового и речевого развития ребенка.

Рабочая Программа обеспечивает знакомство дошкольника с самобытностью и 
культурой людей, проживающих на территории Республики Бурятия, с социальным, 
животным и растительным миром своей малой Родины. Для достижения цели, чтобы дети 
дошкольного возраста могли разговаривать на бурятском языке на элементарном уровне 
учителя ставят основную задачу как создание ситуации для развития коммуникативных 
навыков, т.е. создание ситуации общения для побуждения ребенка к говорению на 
бурятском языке. Задачи реализуются такие через виды деятельности, как игровая, 
коммуникативная, познавательно-исследовательская, музыкальная, двигательная, 
проектная, творческая.

Очень важно при этом создавать в дошкольных учреждениях предметно­
пространственную среду. В садах не хватает дидактических материалов: рабочих 
тетрадей, книг, плакатов, наглядных пособий настольных игр, аудио-, видеоматериалов, 
стилизованных игрушек, в том числе интерактивных и др. При общении к бурятской 
культуре необходим системно-деятельностный подход. Поэтому есть потребность в 
приобретении предметов, относящихся к культурному наследию бурят (национальные 
костюмы, юрты, предметы быта и т.д.).

В Иволгинском районе ежегодно планируются мероприятия: районный конкурс 
«Хеерхэн Баатар», «Арюухан Дангина» среди ДОУ, районный конкурс среди ДОУ 
«Шагай наадан», районный конкурс сочинений, посвященный ко Дню учителя «Эрхим 
минии багша», месячник бурятского языка, районный конкурс «Эрхим диктант», участие 
в республиканском конкурсе Буддийского университета по бурятскому языку «Эхэ хэлэн 
-  манай баялиг».

В районе проводится работа по созданию целостной системы национального 
образования, включающей дошкольное, общее образование и воспитание. Одним из 
основных направлений работы системы дополнительного образования Иволгинского 
района является сохранение и развитие бурятского языка.

I. Общая характеристика, основные показатели муниципальной
программы.

3



В Иволгинском районе 18 общеобразовательных организаций, реализующих 
программы начального общего, основного общего и среднего общего образования. Во 
всех школах ведется преподавание бурятского языка.

Всего обучающихся -  9779. Количество носителей бурятского языка -  6051 (62%), 
из них 1156 детей владеют родным языком (19%).

В 2021 -  2022 учебном году бурятский как родной преподается в 3-х школах: МОУ 
«Нижне-Иволгинская СОШ»: с 1 по 11 класс (549 учеников), МОУ «Верхне-Иволгинская 
СОШ»: с 1 по 11 класс (109 учеников), МОУ «СОШ Поселья»: 1А и 1Б классах (218 
учеников). Итого 876 обучающихся изучают бурятский язык как родной, то есть на 216 
человек больше, чем в прошлом году.

Бурятский язык как государственный изучается в 16 школах. Количество 
обучающихся, изучающих бурятский язык в 2021-2022 учебном году -  7365 человек, что 
составляет 75% от общего количества детей (9748 человек).

В образовательных организациях Иволгинского района обучение учащихся по 
бурятскому языку как государственному обеспечивают 23 учителя, бурятскому языку как 
родному 4 учителя, всего -  27 учителей. В начальных классах бурятскому языку как 
родному обучает 23 учителя начальных классов.

Имеют высшую квалификационную категорию 9 учителей бурятского языка (33%), 
первую -  15 (56%), аттестованы на соответствие занимаемой должности -  3 (11%). 
Квалификационный уровень учителей начальных классов, обучающих бурятскому языку 
как родному составляет: высшей категории -  6 учителей (26%), первой -  14 (61%), 
аттестованы в соответствие занимаемой должности -  3 (13%).

Имеют высшее образование по специальностям «учитель бурятского языка» -  27 
учителей (100%), «учитель начальных классов»: высшее -  21 (91%), средне-специальное 
образование имеют 2 учителя (8%).

Обеспеченность УМК по программе бурятский язык как родной и бурятский язык 
как государственный составляет 100%.

Одним из эффективных направлений работы в указанном направлении является 
деятельность районного методического объединения учителей бурятского языка и 
литературы. Заседания проводятся ежеквартально. Методическая тема, решаемая в 2021­
2022 учебном году -  «Использование интерактивных технологий на уроках бурятского 
языка для развития устной речи обучающихся».

Учителя родных языков пополняют свою методическую копилку, участвуют во 
всероссийских, региональных, республиканских конкурсах, научно-практических 
конференциях.

Ежегодно учащиеся принимают активное участие и занимают призовые места в 
районных и республиканских олимпиадах по бурятскому языку, в научно-практических 
конференциях, в предметных неделях, в различных дистанционных конкурсах.

В рамках внеурочной деятельности по бурятскому языку в образовательных 
организациях района применяют разные способы и формы работы с учащимися. 
Ознакомление с историей родного края, его народным творчеством, особенностями быта, 
национальной кухней проходит через краеведческие кружки и кружки национальной 
направленности в начальных и средних классах, например: в МОУ «Гильбиринская 
СОШ» «Байкальчонок» для учащихся начального звена, в МОУ Верхне -  Иволгинская 
СОШ» «Бурятия» на английском языке для учащихся с 7 по 11 классы (выборочно, по 
желанию учащихся), в МАОУ «Иволгинская СОШ», МОУ «Посельская НОШ», МОУ 
«Нижне-Иволгинская СОШ» «Шагай наадан», «Буряад арадай eho заншал», «Буряад 
арадай нааданууд» для учащихся начального звена, а в старших классах через изучение 
элективных предметов: история Бурятии, география Бурятии, литература Бурятии, в МОУ 
Колобковская ООШ ведутся курсы «Традиции бурят», «Бурятские сказки».

Традиционными формами сохранения, развития и популяризации бурятского языка 
в среде учащихся общеобразовательных учреждений является проведение традиционных 
значимых мероприятий: празднование «Месячника бурятского языка», который включает 
в себя 6 крупных мероприятий районного уровня: олимпиада по бурятскому языку среди

4



учащихся 2-4 классов, «Эрхим диктант» 3-11 классы, участие в республиканском конкурсе 
«Буряад хэлэн», игра «Табан сэсэн» 8-9 классы, спортивные состязания «Эрьш гурбан 
наадан». Так же в школах и детских садах активно привлекают обучающихся для участия 
в различных конкурсах. Ежегодно ученики участвуют в интеллектуальных играх- 
конкурсах «Бамбарууш», Гул амта», в передачах Буряад-FM, в организации выставок 
народных мастеров Бурятии, конкурсах по бурятским национальным играм: шагай наадан, 
«Алтаннюулга», «БохорБамган».

Участники фольклорных ансамблей принимают активное участие во всех 
национальных праздниках, фестивалях, конкурсах на районном, региональном, 
международном уровнях и занимают призовые места. За последние три года ансамбль 
«Хатарая» в МОУ «Нижне-Иволгинская СОШ», под руководством Мупкиной Саяны 
Владимировны, учителя музыки, на протяжении нескольких лет являются призерами и 
лауреатами республиканских, международных конкурсов, таких как «Ночь ёхора», 
«Цвети, моя Бурятия», «Ердынские игры» (о. Ольхой), «Радуга дружба» (г. Кызыл 
Республики Тыва), «Экологический фольклор народов мира» (г. Ангарск Иркутской 
области).

В целях реализации программы развития национального образования проводятся 
разнообразные районные мероприятия. Во всех общеобразовательных учреждениях с 
большой подготовкой проводятся Месячник бурятского языка, мероприятия, 
посвященные празднику Белого месяца.

Ежегодно в планах управления образования отражаются организация мероприятий, 
посвященные юбилейным датам бурятских поэтов и писателей. Указанные мероприятия 
реализуются в образовательных учреждениях на районном уровне с публикацией в 
газетах, «Буряад унэн», в журнале «Байгал».

Международная образовательная акция «Всебурятский диктант «Эрдэм -  2022». 
Всего в акции приняли участие 5 площадок. Итоги акции -  из 106 участников, 45 -  
написали диктант на «отлично».

Одним из активно применяемых направлений работы по данному аспекту -  
возрождение традиций бурятского народа. Семья Дамбаевых из Иволгинского района 
стала победителем регионального этапа Всероссийского конкурса «Семья года -  2017» в 
номинации «Семья -  хранитель традиций» и представила Республику Бурятия на 
всероссийском этапе конкурса.

В целях развития отрасли культуры и сохранения бурятского языка в Иволгинском 
районе работают: 14 учреждений культурно-досугового типа, 1 Районный Дом культуры, 
где функционируют 116 клубных формирований, из них 9 коллективов имеют звания 
«народный художественный коллектив» и «образцовый художественный коллектив», с 
числом участников более 2,0 тыс. человек; 15 муниципальных библиотек, среди них 
Иволгинская межпоселенческая центральная библиотека им. А.Д. Бадаева, центральная 
детская библиотека и 13 сельских библиотек. Работает Детская школа искусств им. Г.Д. 
Дашипылова, куда в 2021-2022 учебном году поступило 143 обучающихся. Общий 
контингент учащихся на начало учебного года составил 320 детей.

Муниципальная политика по сохранению и развитию бурятского языка, культуры 
предполагает реализацию мероприятий по созданию условий для обеспечения 
возможности участия граждан в культурной жизни и свободы литературного, 
художественного, научного и других видов творчества; развитию традиционных форм 
народного творчества, организацию и проведение культурно-массовых мероприятий; 
сохранению и развитию народных художественных промыслов. Укрепление 
материальной базы учреждений, их техническое оснащение современным оборудованием 
и музыкальными инструментами позволит полноценно развивать бурятский язык.

В 2021 году творческие коллективы учреждениях культурно-досугового типа 
приняли активное очное участие в мероприятиях, посвященных празднованию 
«Сагаалган», проведены онлайн-акции «Минин буряад хэлэн».

Гильбиринским народным театром миниатюр опубликован «Цикл юреелов Паланы 
Дымбрыловой»; осуществлен показ спектакля «Гурбан харгын бэлшэр дээрэ» («На

5



развилке трех дорог»); миниатюры «Углеенэй дадхал» («Утренняя зарядка») и т.д. 
Многие руководители вместе с участниками в течение года выступали на радио Буряад 
FM. Гильбиринский народный театр миниатюр принял участие в съемках ВГТРК «Худее 
нютаг» в местности «Ноолин аршан», водохранилища и у озера «Эхэ нуур». Кроме того, 
артисты театра приняли участие в съемках обрядового действа, автор Запханов В.С., у 
подножья священной горы Хангай в рамках проекта «Тоонто нютаг».

МУ «Районный методический культурно-досуговый центр «МИР», провел для 
детей и подростков Районный онлайн-конкурс «Баатар-Дангина».

В сентябре в Иволгинском районе прошли «Мастерские сельского туризма», 
которые завершили Неделю туризма на Великом шелковом пути, организованную 
региональным Министерством туризма. В живописной местности Ута-Булаг 
Иволгинского района был представлен мастер-класс Баира Цыренов по изготовлению 
морин хуура, сууха хуура, исполнение напевов.

Иволгинская детская школа искусств в 2021 году провела 6 внутришкольных 
отборочных конкурсов по выявлению конкурсных работ для представлений на 
мероприятиях республиканского уровня, где приняли участие на музыкальном отделении 
40 обучающихся, на отделении изобразительного искусства 70 обучающихся.

При подготовке обучающихся к конкурсам проводилась системная работа на 
учебных занятиях: разбор нотных партитур бурятских композиторов, изучалась 
литература бурятских писателей для участия в республиканских конкурсах «Байгалай 
аялганууд» -  «Мелодии Байкала», «Живой родник», «Навстречу Найдалу», творческом 
конкурсе «Буряад комикс». А также обучающиеся хорового и сольного отделения, были 
привлечены к мероприятиям, где исполняли песни на бурятском языке.

В 2021 году краеведческий фонд библиотек составляет 15762 экз., из них на бур. 
яз.- 6821 экз. Для популяризации фонда сотрудниками библиотек оформляются 
традиционные выставки-презентации новых книг, обзоры, виртуальные выставки в сети 
интернет, накапливаются материалы для электронной базы данных по краеведению, 
проводятся различные мероприятия, направленные на популяризацию произведений 
бурятских детских писателей -  чтения, видео-обзоры, викторины, конкурсы. К месячнику 
бурятского языка в октябре месяце прошла онлайн-акция «Хонгёо буряад хэлэмни, 
гэрэлтыш!» по выразительному чтению пословиц, поговорок, стихов на бурятском языке, 
всего приняло участие 121 чел.

В рамках Недели детской и юношеской книги прошли показы мультфильмов на 
бурятском языке для детей, традиционные выставки, обзоры книг на бурятском языке, 
игровые занятия в форме викторин, опроса, «громкие» чтения по произведениям Б. 
Абидуева на бурятском языке.

По итогам проведенных мероприятий определены следующие задачи:
1. Продолжить системную работу по сохранению и развитию бурятского языка и 

культуры, объединить усилия всех институтов общества для дальнейшей планомерной и 
эффективной работы.

2. Для привлечения внимания к проблемам сохранения и развития бурятского 
языка проводить мероприятия на бурятском языке, включать в повестку вопросы о 
семейном воспитании, о традициях семейного воспитания в бурятской культуре.

3. Обеспечить развитие инновационной инфраструктуры в условиях ресурсных 
ограничений при решении вопросов развития языка и культуры бурятского народа.

При реализации муниципальной программы «Сохранение и развитие бурятского 
языка в Иволгинском районе, ожидаемым результатам является повышение уровня знания 
бурятского языка, привитие любви к бурятскому языку, расширение знаний об 
историческом, культурном, литературном наследии Иволгинского района, Республики 
Бурятия среди населения.

Выводы. Воспитание патриотизма и национальной гордости остро необходимо для 
всего бурятского народа. В отмеченном аспекте должны служить все соответствующие 
органы: средства массовой информации, районное управление образования, учреждения 
культуры, учебные заведения, сельское хозяйство, торговля, спорт, туризм.

6



Многофакторность проблем сохранения бурятского языка, восстановления 
культурных ценностей, создания оптимальных условий для дальнейшего изучения и 
развития языка в сочетании с культурными ценностями составляют единый комплекс 
задач, который успешно может быть решен на основе принципов программно-целевого 
метода.

Потому данная программа является организационной основой решения 
вышеназванных проблем по сохранению и развитию бурятского языка в Иволгинском 
районе.

Объединение усилий с заинтересованными ведомствами, поддержка 
администрации района и республики будет способствовать успешной реализации 
Программы и, несомненно, будет мотивировать в людях желание владеть родным языком 
или совершенствовать свои языковые навыки.

Будут анализироваться итоги выполнения программных мероприятий с учетом их 
финансирования. На основании мониторинга в Программу будут вноситься изменения по 
перечню мероприятий, их ресурсному обеспечению, значениям целевых индикаторов и 
возможной пролонгации действия Программы.

7



Цель Программы: Создание условий для дальнейшего сохранения, развития и 
популяризации бурятского языка на территории Иволгинского района, как главной 
составляющей этнической самобытности бурятского народа.

Достижение цели Программы предполагает решение следующих задач, 
которые можно рассматривать как результаты:

Увеличение охвата детей дошкольного и школьного возраста, изучающих 
бурятский язык.

Увеличение количества организаций, оформивших вывески, таблички на двух 
государственных языках Республики Бурятия.

Увеличение доли воспитанников, изучающих бурятский язык с погружением в 
языковую среду

Создание в муниципальных летних лагерях групп с погружением в языковую
среду.

Увеличение доли образовательных, культурных, спортивных мероприятий на двух 
государственных языках Республики Бурятия от общего числа проведенных мероприятий.

Реализация мероприятий Программы осуществляется по следующим 
направлениям:

1. Изучение и сохранение бурятского языка;
2. Мероприятия, направленные на сохранение и развитие бурятского языка;
3. Создание языковой среды.
Сроки реализации программы:
Программа реализуется в один этап, в 2023 -  2025 гг.
Механизмы реализации Программы
Программные мероприятия являются комплексом практических мер по поэтапному 

достижению реальных результатов в деле сохранения и дальнейшего развития бурятского 
языка в районе:

1. Организационные мероприятия
Приоритет -  создание нормативных, материальных, информационных условий для 

реализации задач сохранение и развития, популяризации бурятского языка.
Направления:
* Создание инициативной группы по разработке мероприятий программы
* Ознакомление населения Иволгинского района с проектом МП;
* Проведение совещаний с руководителями учреждений всех форм

собственности,
* Оборудование кабинетов бурятского языка в школах и детских садах
* Проведение проектного семинара по сохранению и развитию бурятского

языка
* Организация мероприятий
В ходе решения основных задач содержание Программы будет дополнено новыми 

мероприятиями.
Программа предполагает организацию и проведение комплекса культурно, 

информационно-просветительских мероприятий, пропагандирующих бурятский язык на 
всех площадках образовательных организаций, библиотек и сельских поселений 
Иволгинского района.

Программа включает творческие встречи с известными земляками, авторами, 
пишущими на бурятском языке, конкурс чтецов бурятской прозы и поэзии, знакомство с 
литературными новинками.

Конкурсы и турниры, тематические акции будут сопровождаться информационно -  
познавательным сопровождением, мастер-классами.

Ежегодно в рамках месячника бурятского языка в библиотеках и школах будут 
проводиться диктанты на бурятском языке, конкурсы пословиц, загадок и поговорок.

II. Цели и задачи муниципальной программы.

8



Интеллектуалам будут предложены головоломки, ребусы и другие тренинги для ума на 
бурятском языке. По итогам проведенных мероприятий будет инициирован районный 
конкурс среди учащихся, учителей, воспитателей и библиотекарей.

В целях обучения и обмена опытом будут организованы профессионально­
творческие выезды учителей, педагогов, библиотекарей в другие районы республики, 
регионы, образовательные организации Монголии.

1. Создание языковой среды
Приоритет -  создание условий для активного применения бурятского языка в 

различных сферах жизнедеятельности населения района. Основными факторами 
формирования языковой среды явятся:

1. Развивающая языковая среда образовательных организаций.
а) Расширение .монолмн2блльной языкоеой среды е /^6*0 на условиях эксперимента 

и организация обучения речи и (или) развития бурятской речи воспитанников 
экспериментальных групп дошкольного учреждения с монолингвальным составом. 
Средством отработки навыков говорения, слушания на бурятском языке станет игровая 
деятельность посредством реализации настольной игры по изучению бурятского языка 
детьми дошкольного возраста «йонор». Игра может быть применена во всех режимных 
моментах ДОО, а материалы и сами игрушки -  стать одним из значимых компонентов 
предметно-языковой среды.

б) Иктяменля рлземелюм^ля языкоеля среда для школьнмкое -  это организация 
внеурочной деятельности на бурятском языке. В указанном аспекте планируется 
эффективное сотрудничество учреждений дополнительного образования и школы в 
создании особой развивающей среды. Также одним из средств обогащения языковой 
среды образовательных организаций станет издание популярных книг, активное их 
чтение, круглые столы по их обсуждению и организация в 0 0  различных мероприятий на 
их содержаниях.

в) .Языкоеля семена с ле/инмх оздороемизсльных ллеерях способна восполнить 
дефицит общения на бурятском языке подростков (младших и старших).

г) Рлзем/нне информационной языковой среды. Продолжится работа по 
дублированию названий вывесок, табличек, информационных стендов, указателей и 
знаков и пр. на бурятском языке.

Постоянный выпуск статей в газете «Жизнь Иволги» на бурятском языке; Выпуск 
информационных брошюр и памяток в учреждениях на бурятском языке; публикации на 
бурятском языке: СМИ, социальные сети; изготовление и заказ сувенирной продукции, 
пропагандирующей изучение бурятского языка -  это система конкретных мероприятий, 
способствующих активному функционированию информационной языковой среды в 
районе.

2. Изучение и сохранение бурятского языка
Образовательным учреждениям района необходимо повышать качество обучения 

бурятскому языку.
Отмеченное мониторится по показателям: Изучение бурятского языка во всех 

общеобразовательных организациях; Изучение бурятского языка во всех дошкольных 
образовательных организациях.

Факторы, обеспечивающие качества изучение и сохранение бурятского языка:
7. Учишеля б)ря?нскоео языка и недлзосм орелнизлций донолнитиельноео 

обрлзоелния -  основные субьек/лы, обеслечиелюи^ие клчеелзео изучения и сохранения 
бурятлскоео языка.

Направления деятельности: Мониторинг развития устной и письменной речи 
обучающихся, Использование различных образовательных технологий; Активное 
включение этнокультурного содержания в образовательный процесс, к примеру, 
организация секций по этноспорту «Эрын гурбан наадан»: «Шагай наадан», «Бухэ 
барилдаан», «hyp харбалга», «Ьэер шаалган»;

Повышение квалификации учителей бурятского языка, их участие в различных 
конкурсах, в том числе в конкурсе «Эрхим багша», а также в конкурсе на презентацию

9



эффективных технологий обучения разговорному бурятскому языку, применяемых в 
практике работы, обобщение опыта учителей через систематическое предоставление 
новостного материала в вещание Буряад FM-радио на волне 90.8 на Иволгинском 
диалекте.

2. Досимтианнмки м обучающиеся, .мотмсмросонные на изучение и сохранение 
бурятского языка.

Активное вовлечение учащихся во внеурочную деятельность: технологической, 
исследовательской, проектной, творческой, познавательной и др. направленности. 100% 
охват дополнительным образованием не только в школе, но и в организациях 
дополнительного образования.

Мотивирование, поддержка талантливых детей -  мастеров и мастериц, юных 
исследователей, этнографов, историков, экологов, спортсменов и т.д. Организация 
площадок для самовыражения и саморазвития обучающихся.

3. Созмботельноя деятельность общестеенностм ромоня, нонроеленноя но 
изучение и сохронение бурятского языко.

Для мотивирования к изучению и сохранению бурятского языка предполагается их 
включение в следующие мероприятия: Проведение курсов по изучению разговорного 
бурятского языка для взрослых; Проведение курсов для руководителей учреждений, 
предприятий организаций деловому бурятскому языку; Образовательные курсы по старо­
монгольской письменности, обучению монгольской каллиграфии»; Участие в 
систематическом предоставлении новостного материала в вещание Буряад FM- радио на 
волне 90.8 на Иволгинском диалекте.

10



Анализ рисков и управление рисками при реализации Программы осуществляет 
ответственный исполнитель -  муниципальная рабочая комиссия по бурятскому языку.

Выделяются следующие группы рисков, которые могут возникнуть в ходе 
реализации Программы:

- финансово-экономические риски;
- социальные риски.
Финансово-экономические риски связаны с сокращением в ходе реализации 

Программы предусмотренных объемов бюджетных средств. Это потребует внесения 
изменений в неё, пересмотра целевых значений показателей и, возможно, отказ от 
реализации отдельных мероприятий и даже некоторых её задач.

Социальные риски связаны с вероятностью повышения социальной напряженности 
из-за неполной или недостоверной информации о реализуемых мероприятиях. К 
социальным рискам также относится нежелание отдельной части бурятского населения 
изучать родной язык, отсутствие у них достаточной мотивации к этому в силу отсутствия 
экономической и финансовой выгоды.

Основными мерами управления рисками с целью минимизации их влияния на 
достижение целей Муниципальной программы выступают:

- мониторинг;
- открытость и подотчетность;
- научно-методическое и экспертно-аналитическое сопровождение;
- информационное сопровождение и общественные коммуникации.
В качестве целевых показателей программы установлены индикаторы:
1. Доля образовательных учреждений Иволгинского района, изучающих 

бурятский язык.
2. Количество организаций, оформивших вывески, таблички на двух 

государственных языках Республики Бурятия.
3. Доля воспитанников, изучающих бурятский язык с погружением в языковую

среду
4. Создание в муниципальных летних лагерях групп с погружением в 

языковую среду.
5. Доля детей, охваченных образовательными, культурными, спортивными 

мероприятиями на двух государственных языках Республики Бурятия от общего числа 
проведенных мероприятий.

II. Целевые индикаторы муниципальной программы.

Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) 
__________________ муниципальной программы__________________

Показатели ед.
изм.

2023 2024 2025

Доля детей дошкольного и школьного возраста, 
изучающих бурятский язык. % 91 92 93

Количество организаций, оформивших вывески, 
таблички на двух государственных языках 
Республики Бурятия.

шт. 32 33 34

Доля воспитанников, изучающих бурятский язык с 
погружением в языковую среду % 9,5 10,0 10,5

Создание в муниципальных летних лагерях групп с 
погружением в языковую среду. шт. 1 2 3

Доля детей, охваченных образовательными, 
культурными, спортивными мероприятиями на двух 
государственных языках Республики Бурятия от 
общего числа проведенных мероприятий.

% 11 12 13

!1



Подпрограмма №1 «Образование» направлена на формирование комплексности и 
системности в поддержке функционирования бурятского языка в образовательных 
организациях района, расширение активной языковой среды путем проведения 
совместных мероприятий среди школьников.

Задачи:
1. Создание бурятской языковой среды во внеурочной деятельности;
2. Материально-техническое оснащение образовательных организаций.
Для решения поставленных задач разработан перечень мероприятий, который 

представлен в приложении №1

Ш. Перечень мероприятий муниципальной программы

Приложение №1
С о д е р ж а н и е
м е р о п р и я т и й

Срок
исполне

ния

Ответствен 
ный за 
исполнение

Источ
ник
финан
сирова
н и я

2 0 2 3

(руб.)
2 0 2 4

(руб.)
2 0 2 5

(руб.)
Ожидаемые
результаты

Подпрограмма 1. Образование
1.1. Создание бурятской языковой среды в урочной и внеурочной деятельности обучающихся

1. Районный конкурс 
среди
воспитанников 
ДОУ «Хеерхэн 
Баатар 2022», 
«Арюухан 
Дангина 2022»

февраль Дошкольн
ые
образовате
льные
учреждени
я

МБ 39 000 39 000 39 000 Развитие и
популяризация
бурятского
языка в среде
учащихся
общеобразоват
ельных
учреждений

2. Районный конкурс 
среди
воспитанников 
ДОУ «Шагай 
наадан»

март Дошкольн
ые
образовате
льные
учреждени
я

МБ 26 000 26 000 26 000 Развитие и
популяризация
бурятского
языка в среде
учащихся
общеобразоват
ельных
учреждений

3. Районный конкурс 
чтецов к
Международному 
женскому Дню 
«Эжымни намдаа 
хайратай»

март Дошкольн
ые
образовате
льные
учреждени
я

МБ 26 000 26 000 26 000 Развитие и
популяризация
бурятского
языка в среде
учащихся
общеобразоват
ельных
учреждений

. 4. Районный конкурс 
детских талантов 
«Агуу Илалтын 
удэр туухай 
дуулая»

май Дошкольн
ые
образовате
льные
учреждени
я

МБ 26 000 26 000 26 000 Развитие и
популяризация
бурятского
языка в среде
учащихся
общеобразоват
ельных
учреждений

5. Районный конкурс 
на лучший 
мастер-класс 
«Буряад эдеэн 
амтатай даа...»

февраль Дошкольн
ые
образовате
льные
учреждени
я

МБ 26 000 26 000 26 000 Развитие и
популяризация
бурятского
языка в среде
учащихся
общеобразоват

12



ельных
учреждении

6 . Районный конкурс
театральных
постановок
«Онтохоной
орондо»(«В мире
сказок»)

март Дошкольн
ые
образовате
льные
учреждени
я

МБ 26 000 26 000 26 000 Развитие и
популяризация
бурятского
языка в среде
учащихся
общеобразоват
ельных
учреждений

Итого 169 000 169 000 169 000
Районный конкурс 
сочинений 
«Буряад хэлэеэ 
ургэе» среди 
школьников

октябрь Образоват
ельные
организац
ии

МБ 20 000 20 000 20 000 Развитие и 
популяризаци 
я бурятского 
языка в среде 
учащихся 
общеобразова 
тельных 
учреждений

Районный конкурс 
чтецов на 
бурятском языке 
среди школьников

октябрь Образоват
ельные
организац
ИИ

МБ 20 000 20 000 20 000 Развитие и
популяризация
бурятского
языка в среде
учащихся
общеобразоват
ельных
учреждений

Интеллектуальная 
игра «Табан 
Сэсэн» среди 
школьников

октябрь Образоват
ельные
организац
ии

МБ 20 000 20 000 20 000 Развитие и
популяризация
бурятского
языка в среде
учащихся
общеобразоват
ельных
учреждений

Районная 
олимпиада среди 
школьников

октябрь Образоват
ельные
организац
ии

МБ 15 000 15 000 15 000 Развитие и
популяризация
бурятского
языка в среде
учащихся
общеобразоват
ельных
учреждений

Районный конкурс 
диктантов среди 
школьников

октябрь Образоват
ельные
организац
ии

МБ 10 000 10 000 10 000 Развитие и
популяризация
бурятского
языка в среде
учащихся
общеобразоват
ельных
учреждений

Научно­
практическая 
конференция 
«Буряад-Монгол 
уран зохеол»

По
отдельн
ому
плану

Образоват
ельные
организац
ии

МБ 25 000 25 000 25 000 Развитие и 
популяризация 
бурятского 
языка в среде 
учащихся

13



! 1 общеобразоват
ельных
учреждений

Районный конкурс 
челленджей 
«Оньйон угэнууд» 
среди школьников

По
отдельн
ому
плану

Образоват
ельные
организац
ии

МБ 20 000 20 000 20 000 Развитие и
популяризация
бурятского
языка в среде
учащихся
общеобразоват
ельных
учреждений

Районный конкурс 
рассказов «Сагаан 
Ьараяа угтая» 
среди школьников

февраль Образоват
ельные
организац
ии

МБ 20 000 20 000 20 000 Развитие и
популяризация
бурятского
языка в среде
учащихся
общеобразоват
ельных
учреждений

Районный конкурс 
благопожеланий 
на бурятском 
языке

февраль Образоват
ельные
организац
ии

МБ 20 000 20 000 20 000 Развитие и
популяризация
бурятского
языка в среде
учащихся
общеобразоват
ельных
учреждений

Районный конкурс 
проектов «Бэлигэй 
туя а))

февраль Образоват
ельные
организац
ии

МБ 20 000 20 000 20 000 Развитие и
популяризация
бурятского
языка в среде
учащихся
общеобразоват
ельных
учреждений

Итого 190 000 190 000 190 000
Районный конкурс
сочинений
«Эрдэм»

февраль МКУ
«Иволгинс 
кое РУО»

МБ 10 000 Ю 000 10 000 Развитие и
популяризация
бурятского
языка в среде
учащихся
общеобразоват
ельных
учреждений

Фестиваль «Алтай 
Туя а»

По
отдельн
ому
плану

МКУ
«Иволгинс 
кое РУО»

МБ 50 000 50 000 50 000 Развитие и
популяризация
бурятского
языка в среде
учащихся
общеобразоват
ельных
учреждений

14



t Мероприятия по 1
расширению
использования
языка в
повседневном
общении
школьников,
родителей и
учителей:
подготовка и
проведение
мероприятий на
бурятском языке
(классные часы,
соревнования,
праздники,
выставки,
конкурсы по
плану ОУ)

По
отдельн
ому
плану

МКУ 1 
«Иволгинс 
кое РУО»

МБ I 16 000 16 000 16 000 Развитие и
популяризация
бурятского
языка в среде
учащихся
общеобразоват
ельных
учреждений

Проведение 
районного 
конкурса 
учителей 
бурятского языка 
и литературы 
«Эрхим багша- 
2023»

март МКУ
«Иволгинс 
кое РУО»

МБ 34 000 34 000 34 000 Развитие и
популяризация
бурятского
языка в среде
учащихся
общеобразоват
ельных
учреждений

Проведение 
кустового 
семинара 
«Сохранение и 
развитие
бурятского языка»

По
отдельн
ому
плану

МКУ
«Иволгинс 
кое РУО»

МБ 75 000 0 0 Развитие и 
популяризация 
бурятского 
языка

Итого 185 000 110 000 110 000
1.2. М атериально-техническое оснащение

Создание 
языковой среды 
путем
оформления
табличек на двух
государственных
языках
Республики
Бурятия

по
графику

Дошкольн
ые
образовате
льные
учреждени
я,
Образоват
ельные
организац
ИИ

МБ 231 000 231 000 231 000 Развитие и
популяризация
бурятского
языка в среде
учащихся
общеобразоват
ельных
учреждений

Итого 231 000 231 000 231 000

Финансирование из бюджета РБ

Проведение 
районного 
конкурса на 
«Лучший кабинет 
бурятского языка 
и литературы» 
среди ДОУ и 00

Ежегод
но

МКУ
«Иволгинс 
кое РУО»

РБ 550 000 250 000 250 000 Расширение
активной
языковой
среды путём
создания
языковой
среды

15



Создание в 
муниципальных 
летних лагерях 
группе
погружением в 
языковую среду

Летний
период
2023­
2025гг.

МКУ
«Иволгинс 
кое РУО»

РБ 150 000 150000 150000 Развитие и
популяризация
бурятского
языка в среде
учащихся
общеобразоват
ельных
учреждений

Итого РБ 700000 400 000 400 000
Итого МБ 775000 700 000 700 000

Всего 1475000 1100000 1100000

16



Подпрограмма 2 «Культура»

Деятельность учреждений культуры по сохранению языка и созданию языковой 
среды направлен на формирование комплексности и системности в поддержке 
функционирования бурятского языка в учреждениях культуры, библиотечной системе, в 
сфере туризма, расширение активной языковой среды путем обеспечения возможности 
участия граждан в культурной жизни и свободы литературного, художественного, 
научного и других видов творчества; развитию традиционных форм народного 
творчества, организацию и проведение культурно-массовых мероприятий; сохранению и 
развитию народных художественных промыслов. Укрепление материальной базы 
учреждений, их техническое оснащение современным оборудованием и музыкальными 
инструментами позволит полноценно развивать бурятский язык.

Задачи раздела:
1. Поддержка деятельности творческих, песенных и фольклорных коллективов, 

народных ансамблей, хоров, студий и клубов по сохранению и популяризации бурятского 
языка.

2. Развитие инновационной инфраструктуры в условиях ресурсных ограничений 
при решении вопросов развития языка и культуры бурятского народа.

Для решения поставленных задач разработан перечень мероприятий, который 
представлен в приложении №2.

Содержание
мероприятий

Срок
исполн

ения

О тветст­
венный

за
исполнение

Исто
чни
к
фин
анси
рова
ния

2023
(руб.)

2024
(руб)

2025
(руб.)

Ожидаемые
результаты

Районный конкурс 
рисунков «Буряад 
онтохон»» по 
мотивам бурятских 
сказок, на основе 
конкурсных работ 
будет подготовлена 
игра по сказкам 
Бурятии

Постоя
нно
2023­
2025

Управление
культуры

МБ 3500 3500 3500 Развитие и 
популяризация 
бурятского языка 
среди детей 
Иволгинского 
района

РБ 3500 3500 3500

Игры для детей с 
применением 
настольных театров 
«Минин онтохонууд

Постоя
нно
2023­
2025

Управление
культуры

МБ 2500 2500 2500 Развитие и 
популяризация 
бурятского языка 
среди детей 
Иволгинского 
района

РБ 2500 2500 2500

Мастер-классы по 
монгольской 
письменности 
«Монгол бэшэг»

Постоя
нно
2023­
2025

Управление
культуры

МБ 3500 3500 3500 Повышение уровня 
знания бурятского 
языка, привитие 
любви к 
бурятскому языку, 
расширение знаний 
об историческом, 
культурном, 
литературном 
наследии

РБ 3500 3500 3500

Конкурсно - 
познавательная игра

Постоя
нно

Управление МБ 5000 5000 4500 Повышение уровня 
знания бурятского

17



«Язык родной, 
дружи со мной», 
посвященная Дню 
бурятского языка

2023­
2025

культуры 1'Ь ^5000 5000 4500 языка, привитие 1 
любви к 
бурятскому языку, 
расширение знаний 
об историческом, 
культурном, 
литературном 
наследии

Районный конкурс 
«Бэлигтэй Булэ- 
Талантливая семья»

Постоя
нно
2023­
2025

Управление
культуры

МБ 17500 20000 20000 Привитие любви к
семейным
ценностям,
воспитание
патриотизма и
национальной
гордости

РБ 17500 15000 15000

Районный конкурс 
лучших
театрализованных 
постановок «Баян 
даа,турэл буряад 
хэлэмнай», 
посвященный 
празднованию 100- 
летия образования 
Республики Бурятия

2023­
2025

Управление
культуры

МБ 10000 10000 Повышение уровня 
знания бурятского 
языка, привитие 
любви к
бурятскому языку, 
расширение знаний 
об историческом, 
культурном, 
литературном 
наследии

РБ 10000 10000

Открытый районный 
фестиваль-конкурс 
детского народного 
творчества «Наадан»

2023­
2025

Управление
культуры

МБ 10000 10000 20000 Привитие любви к 
бурятскому языку, 
расширение знаний 
об историческом, 
культурном, 
литературном 
наследии

РБ 10000 10000 10000

Выставка рисунков и 
поделок «Культура 
и традиции 
бурятского народа» 
Мастер- класс 
«Буряад зураг»; Игры 
«Шагай наадан, 
шатар,»
Заключительный 
этап, флешмоб 
«Ехор»- 
традиционный 
народный танец- 
хоровод., Символ 
единения ,светлые 
надежды и добрые 
ожидания.

Постоя
нно
2023­
2025

Управление
культуры

МБ 25000 20000 20000 Повышение уровня 
знания бурятского 
языка. Привитие 
любви к 
бурятскому языку, 
расширение знаний 
об историческом, 
культурном, 
литературном 
наследии

РБ 25000 10000 10000

Районный 
театральный 
фестиваль «Сказки 
на бурятском языке» 
к 115-летию поэта, 
основателя 
бурятской советской 
литературы, детского

2024­
2025

Управление
культуры

МБ 0 27000 Повышение уровня 
знания бурятского 
языка, привитие 
любви к 
бурятскому языку, 
расширение знаний 
об историческом, 
культурном,

РБ 22000

18



писателя Бабасана 
Абидуева

литературном
наследии

Районный конкурс 
исполнителей 
бурятской песни 
«Тал ын аялганууд»

2024­
2025

Управление
культуры

МБ 30000 20000 20000 Привитие любви к 
бурятскому языку, 
расширение знаний 
об историческом, 
культурном, 
литературном 
наследии
Привитие любви к 
бурятскому языку, 
расширение знаний 
об историческом, 
культурном, 
литературном 
наследии.
Формирование и 
уважение к 
обычаям и 
традициям своего 
народа

РБ 30000 10000 10000

Выставка и мастер­
класс «Бурятский 
национальный
К О С Т Ю М ))

2023 Управление
культуры

МБ 10000 10000 10000 Привитие любви к 
бурятскому языку, 
расширение знаний 
об историческом, 
культурном, 
литературном 
наследии
Формирование и 
уважение к 
обычаям и 
традициям своего 
народа
Привитие любви к 
бурятскому языку, 
расширение знаний 
об историческом, 
культурном, 
литературном 
наследии

РБ 10000

Проведение 
районного праздника 
«Наадан-Сурхарбан))

2023­
2025

Управление
культуры

МБ 132000 127500 135000 Привитие любви к 
бурятскому языку, 
расширение знаний 
об историческом, 
культурном, 
литературном 
наследии.
Формирование и 
уважение к 
обычаям и 
традициям своего 
народа

РБ 132000 91000 31500

ИТОГО

МБ 249000 249000 249000
РБ 249000 172500 100500

498000 421500 349500

19



Подпрограмма 3 «Спорт»

Деятельность учреждений спорта по сохранению бурятского языка и созданию 
языковой среды направлен на формирование комплексности и системности в поддержке 
функционирования бурятского языка в учреждениях спорта. Создание языковой среды 
посредством оформления вывесок, табличек в учреждениях спорта, проведение 
спортивно-массовых мероприятий, направленных на повышение интереса к 
национальным видам спорта.

Задачи раздела:
1. Поддержка национальных видов спорта
2. Создание языковой среды в учреждениях спорта.
Для решения поставленных задач разработан перечень мероприятий, который 

представлен в приложении №2.

Содержание
мероприятий

Срок
испол
нения

Ответст­
венный

за
исполнение

Исто
чник
фина
нсир
ован
ИЯ

2023
(руб)

2024
(руб.)

2025
(руб.)

ожидаемые
результаты

Национальные 
игры «йээр 
шалган», «шагай 
наадан»,
шатар. посвященн 
ые нац. празднику 
«Сагаалган»

Посто
янно
2023­
2025

МУ
«Управление 
спорта и 
молодежной 
политики»

МБ 20000 20000 30000 Формирование и 
уважение к 
обычаям и 
традициям своего 
народа

Международный 
фестиваль по 
разбиванию 
хребтовой кости 
"Алтая мундарга"

Посто
янно
2023­
2025

МУ
«Управление 
спорта и 
молодежной 
политики»

РБ 28500 28500 23000 Формирование и 
уважение к 
обычаям и 
традициям своего 
народа

Республиканский 
турнир по конным 
скачкам лошадей 
бурятской породы 
в местности 
"Талын Харгана"

Посто
янно
2023­
2025

МУ
«Управление 
спорта и 
молодежной 
политики»

РБ 15000 15000 5000 Воспитание 
любви родному 
краю,
формирование и 
уважение к 
обычаям и 
традициям своего 
народа

Районный 
Сурхарбан-  2023. 
Шатар, 
национальная 
борьба, шагай 
наадан,стрельба 
из национального 
лука

Посто
янно
2023­
2025

МУ
«Управление 
спорта и 
молодежной 
политики»

МБ 60000 60000 40000 Воспитание 
любви родному 
краю,
формирование и 
уважение к 
обычаям и 
традициям своего 
народа

Фестиваль 
национальных игр

Посто
янно
2023­
2025

МУ
«Управление 
спорта и

РБ 15000 15000 6500 Воспитание 
любви родному 
краю,
формирование и

20



молодежной
политики»

уважение к 
обычаям и 
традициям своего 
народа

Этигэл Хамбын 
Найр, (бухэ 
барилдаан)

Посто
янно
2023­
2025

МУ
«Управление 
спорта и 
молодежной 
политики»

РБ 30000 30000 10000 Воспитание 
любви родному 
краю,
формирование и 
уважение к 
обычаям и 
традициям своего 
народа, 
расширение 
знаний об 
историческом, 
культурном 
наследии

Конно­
спортивные 
скачки, 
посвященный 
открытию летнего 
скакого сезона

Посто
янно
2023­
2025

МУ
«Управление 
спорта и 
молодежной 
политики»

МБ 20000 20000 30000 Формирование и 
уважение к 
обычаям и 
традициям своего 
народа

Республиканский 
Наадан Сурхарбан 
-2023

Посто
янно
2023­
2025

МУ
«Управление 
спорта и 
молодежной 
политики»

РБ 11500 11500 5500 Воспитание 
любви родному 
краю,
формирование и 
уважение к 
обычаям и 
традициям своего 
народа

МБ 100000 100000 100000
РБ 100000 100000 50000

ИТОГО 200 000 200 000 150 000

21



V. Ресурсное обеспечение муниципальной программы «Сохранение и 
развитие бурятского языка в Иволгинском районе»

№

Наименование
Программы,

наименование
мероприятия

Ответственные
Источник
финансиро

вания

План, руб.

2023 2024 2025

«Сохранение и 
развитие бурятского 
языка в 
Иволгинском 
районе»

Всего 2173000 1721500 1599500
РБ 1049000 672500 550500

МБ 1124000 1049000 1049000

1. Подпрограмма 1 
Образование

МКУ
«Иволгинское

РУО»

Всего 1 475 000 1100 000 1100 000
РБ 700 000 400 000 400 000

МБ 775 000 700 000 700 000

2. Подпрограмма 2 
Культура

МУ
«Управление 
культуры и 
туризма»

Всего 498 000 421 500 349 500
РБ 249 000 172 500 100 500

МБ 249 000 249 000 249 000

3. Подпрограмма 3 
Спорт

МКУ
«Управление 

спорта и 
молодежной 
политики»

Всего 200 000 200 000 150 000
РБ 100 000 100 000 50 000

МБ 100 000 100 000 100 000

22


